În cele din urmă, Comisia Europeană a funcţionat ca
un organism internaţional administrativ, de tip colegial, un organ compozit, care a
avut largi competenţe, depăşind cu mult atribuţiile unor instituţii asemănătoare4.

Mărul discordiei în relaţiile dintre România şi Comisia Europeană a Dunării
l-a constituit Tratatul de la Berlin (1/13 iulie 1878), cel care reda României
Dobrogea, Delta Dunării şi insula Şerpilor, dar, în acelaşi timp, prin articolul 53
asigura Comisia Europeană a Dunării că beneficia de completă independenţă faţă

1 Trajan Coltzesco, L’importance économique du Danube. Caractéristiques du Fleuve dans le Secteur
Roumain, Paris, 1942, pp.